
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 07 de

Dezembro de 2020

Edição 736

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 378, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.484.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.484.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1280

FUNDACAO 

CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 10 010 010 10.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 2018

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 1.474.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 3.3.50.39.00 1846

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -300.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1837

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 44 044 044 -154.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.30.00 1278

FUNDACAO 

CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 10 010 010 -10.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2373.0000 3.3.90.39.00 1622

SECRETARIA 

MUN. DA 

TRANSPARENCIA E 

CONTROLE 44 044 044 -1.020.000,00

Anulação ( - ).................................................................................................-  1.484.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

Edital n° 08/2020 DCA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- JOÃO BAPTISTA FERREIRA MOTTA – PROCESSO FISCAL n° 60851/2020
2- JOÃO BAPTISTA FERREIRA MOTTA – PROCESSO FISCAL n° 60852/2020
3- UEDSON DE SOUZA RIBEIRO – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 

n° 60839/2020

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

4- J. PARIZOTTO RESTAURANTE EIRELI – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60906/2020

5- JOSÉ LUCAS DA SILVA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60876/2020

6- MARCELA SUISSO PACHECO – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60908/2020

7- ZACARIAS TEIXEIRA PEREIRA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60890/2020

8- THAMIRYS MATIAS BATISTA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60892/2020

9- VALDEMIR GONÇALVES BARCELOS – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60893/2020

10- RICARDO DA SILVA TAVARES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60894/2020

11- ROGÉRIO DA SILVA TAVARES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60895/2020

12- RIVELINO ALVES MATIAS – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60896/2020

13- PAULO ROBERTO DOS SANTOS SOUSA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60897/2020

14- PAULO RENATO DA SILVA TAVARES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60898/2020

15- JOSÉ WILKER MATIAS DE SOUZA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60899/2020

16- JOSÉ LUIS TAVARES RANGEL – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60900/2020

17- LUIS SERGIO DOS ANTOS NOGUEIRA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60901/2020

18- MARCIO LUIS CASTRO BARCELOS – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60910/2020

19- O. G. BARRETO BUFFET – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60904/2020

20- ENOCH MELCHISEDEC CARDINOT – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60590/2019

21- VIVIANNE BEYRUTH RIBEIRO DA SILVA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60952/2020

22- FAIXA AZUL PREDIAL LTDA ME – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60639/2019

23- LLR HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA ME – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60643/2019

24- LLR HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA ME – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60616/2019

25- Z DUMAS NETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL EIRELI ME – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60656/2019

26- VENICE CONSTRUTORA SPE LTDA ME – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60636/2019

27- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60632/2019

28- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60633/2019

29- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60634/2019

30- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60635/2019

31- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60644/2019

32- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60645/2019

33- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60646/2019

34- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60652/2019

35- 2 M PARTIPAÇÕES S.A – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60653/2019

36- AZEREDO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60743/2019

37- AZEREDO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60780/2019

38- AZEREDO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60741/2019

39- AZEREDO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60742/2019

40- CRESPO E GOMES CONSTRUTORA LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60637/2019

41- CRESPO E GOMES CONSTRUTORA LTDA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60638/2019

42- BRAIN CONSTRUTORA E INCORPORADORA E EMP. EIRELI – PROCESSO 
FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 60641/2019

43- DEIVISON DE MATOS DE SOUZA – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO 
FISCAL n° 60859/2020

44- ANDERSON R. DE OLIVEIRA RESTAURANTE – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60881/2020

45- ANDERSON R. DE OLIVEIRA RESTAURANTE – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60882/2020

46- AILTON XAVIER NUNES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60743/2020

47- ALCINEA GOMES COUTINHO – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60880/2020

48- GRIMALDO CABRAL GONÇALO – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60875/2020

49- CARLOS DA COSTA TAVARES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60872/2020

50- BRUNO ROCHA TAVARES – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 
60866/2020

51- CLEUVIS DOS SANTOS ESTRELA DE SOUZA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60865/2020

52- BRUNO RDRIGUES QUEIROZ – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL 
n° 60863/2020

53- DANIELLE COREIA VIANA DE ALMEIDA SILVA – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60836/2019

54- CENTRO DE PRESERVAÇÃO DO CENTRO – PROCESSO FISCAL n° 
PROCESSO FISCAL n° 60951/2020

55- MARILDA VIEIRA DE AZEVEDO EGRUPO SIM, INSTITUTO DE GESTÃO 
FISCAL – PROCESSO FISCAL n° PROCESSO FISCAL n° 60331/2019

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

 RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 2020.103.000026-5-PR

Dispensa de Licitação

Tendo em vista o Parecer nº 222.001/2020 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO 
a presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa MONTEIRO & SILVA 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais de consumo (café, açúcar etc.), com base 
no Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com o valor de R$ 16.742,40 (dezesseis 
mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

PUBLIQUE-SE 
 
Em, 04 de dezembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Mat. 15807

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Educação, Cultura e Esportes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2020.103.000025-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
219.006/2020, e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do 
imóvel localizado na Rua Sete Capitães, 46, destinado ao funcionamento do CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , cujo locador  é  o Srª. Heloisa Helena Rangel Duarte, sob o 
CPF: 454.391.177-68, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 45.720,00. Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 8º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2012.034.000389-P-PR
Concorrência Pública nº 024/2012
Contrato nº 0405/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO PBDI (CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS: 
CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA E 
IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 18.844.957/0001-80
Objeto: prorrogação de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para 
OBRA DE RECUPERAÇÃO, REPAROS E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DOS 
DISPOSITIVOS DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DO 1º DISTRITO (MARGEM 
DIREITA DA BR 101, COMPREENDENDO OS SEGUINTES BAIRROS: PARQUE SANTO 
ANTÔNIO, JARDIM CARIOCA, VICENTE GONÇALVES DIAS, NITERÓI, ZUZA MOTA, 
BARÃO DO RIO BRANCO, NOVO ELDORADO, CODIN, SANTA ROSA E JARDIM CEASA 
– CAMPOS DOS GOYTACAZES) – CAMPOS DOS GOYTACAZES.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 19/11/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de novembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

Processo nº 2012.034.000367-0-PR
Concorrência Pública nº 026/2012
Contrato nº 0385/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO MAREQ (CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS: 
CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, CONSTRUTORA AVENIDA LTDA E 
IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 17.341.732/0001-48
Objeto: prorrogação de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para 
OBRA DE RECUPERAÇÃO, REPAROS E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DOS 
DISPOSITIVOS DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DO 1º DISTRITO (MARGEM 
ESQUERDA DA BR 101, COMPREENDENDO OS SEGUINTES BAIRROS: PARQUE 
VERA CRUS, FUNDÃO, SANTA HELENA, SÃO JOSÉ, CIDADE LUZ, PARQUE GUARUS 
E SÃO MATEUS), CAMPOS DOS GOYTACAZES.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 12/11/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de novembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência - COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
extraordinária, que será realizada no dia 08 de Dezembro de 2020 (terça-feira) às 9h 
(1ª convocação) e 9h:30 (2ª convocação), será transmitida pela LIVE -  PLATAFORMA 
GOOGLE MEET, o LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 1ª 
convocação no grupo do COMDE com a seguinte pauta: 

1- Aprovação das Atas Anteriores;
2- Leitura do Expediente;
3- Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –Rj, 02 de Dezembro de 2020.

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/2020.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA 
as Conselheiras para a Reunião Ordinária do COMDIM em 2020, a realizar-se de modo 
virtual pela plataforma Google Meet. Será realizada no dia 07 de DEZEMBRO DE 2020, 
às 09:00hs como primeira chamada e às 09:30hs como segunda e última chamada, com a 
seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata anterior;
2. Análise de conjuntura;
3. Composição do COMDIM e Comissões Internas;
4. Defi nir data da próxima reunião;
5. Informes gerais.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

MANUELLI BATISTA RAMOS
PRESIDENTA DO COMDIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 064/2020

Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.

Valor: R$ 10.509,80 (Dez mil e quinhentos e nove reais e oitenta centavos).
Prazo contratual: 01 (Hum) mês. 
Data da Assinatura: 05/10/2020

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 071/2020
Empresa Contratada: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI-ME.
CNPJ: 26.574.261/0001-09

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.

Valor: R$ 9.957,00 (Nove mil e novecentos e cinquenta e sete reais).
Prazo contratual: 01 (Hum) mês. 
Data da Assinatura: 05/10/2020

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

CONTRATO Nº 0059/2020
PROCESSO n.º 2019.044.000052-3-PR
OBJETO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA REFERENTE À LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
SITUADO NA AV. SALO BRAND, Nº 109 – GUARUS – CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, ONDE FUNCIONOU O CONSELHO TUTELAR II, REFERENTE AO PERÍODO 
DE 15/12/2019 A 31/12/2019, ATRAVÉS DA NSD Nº  2020.044.001338-2-OF, 
CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 16 (DEZESSEIS) DIAS.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: PAULO ROBERTO PEREIRA PAES.
CPF: 189.573.827-04

VALOR GLOBAL: R$ 1.417,80 (HUM MIL, QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23/11/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

CONTRATO Nº 0060/2020
PROCESSO n.º 2019.044.000052-3-PR
OBJETO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS REFERENTE À LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
SITUADO NA AV. SALO BRAND, Nº 109 – GUARUS – CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, ONDE FUNCIONOU O CONSELHO TUTELAR II, REFERENTE AO PERÍODO DE 
01/01/2020 A 27/06/2020, ATRAVÉS DA NSD Nº  2020.044.001337-5-OF.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: PAULO ROBERTO PEREIRA PAES.
CPF: 189.573.827-04

VALOR GLOBAL: R$ 14.762,40 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23/11/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Codemca

CODEMCA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº. 001R/2020.

PROCESSO Nº. 2020.010.000021-5-PR

CONCORRÊNCIA N. º 001/2020

CONTRATADA: INFRA OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS FAROL DE SÃO TOMÉ S/A. 
CNPJ nº: 38.298.640/0001-00
OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração do CONTRATO Nº. 001R/2020, 
celebrado na Concorrência Pública Nº. 001/2020, processo administrativo nº 
2020.010.000021-5-PR, que trata da CONCESSÃO dos serviços de administração das 
atividades aeroportuárias, operação, manutenção, segurança da aviação civil, segurança 
operacional e exploração comercial do Heliporto do Farol de São Tomé, localizado no 
Município de Campos dos Goytacazes, fi cando excluídas do Contrato as Cláusulas 6.2.19 
e 6.3.3, que tratam DE PREVISÕES CONTRATUAIS DE COMPARTILHAMENTO DE 
RISCOS DE DEMANDA, nos termos da recomendação do TCE/RJ, constante no item V, do 
voto proferido nos autos do processo TCE/RJ nº 226.060-8/2020.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de dezembro de 2020.

RAFAEL PAES BARBOSA DINIZ NOGUEIRA
Prefeito

Município de Campos dos Goytacazes/RJ

CARLOS VINÍCIUS VIANA VIEIRA
Presidente

CODEMCA – Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 736 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020

C!"#$% &' I()'*$#"'($!

E&#$+, &' C!()!/+01!

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitê de Investimento do PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Município no dia 27/12/2017 em conformidade com o Art. 01 do Decreto Nº 142/2013, para Reunião Ordinária, que será realizada do dia 09/12/2020 às 15:00 horas.

Em função da pandemia e considerando o Decreto 361/2020, de 26 de novembro de 2020 a reunião ocorrerá de forma on-line através do aplicativo Whatsapp, o link para acesso será 
enviado aos membros no dia reunião, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

1. Aplicação da Amortização do Fundo Tower IMA-B 5 FI Renda Fixa, no valor de R$11.086.904,15 depositada na conta Previcampos Banco Brasil C/C:24157-1, Ag:05-1 em 
16/11/2020; 

2. Aplicação da Amortização do Fundo Illuminati FIDC, no valor de R$2.956.934,65 depositada na conta Previcampos CAIXA C/C:3404-4, Ag: 0180 em 18/11/2020;
3. Analise da Proposta não vinculante de reincorporação ao patrimônio do Previcampos do Fundo Phenon Brasil Realty FII encerrado irregularmente pela Intrader conforme 

propostas conjuntas da Veritas, RJI e Marcio Britto sem prejuízo para judicialização em curso;
4. Votação da Política de Investimentos de 2021, enviada para análise. 
 
Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2020. 

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
Presidente do Previcampos

Matricula:38337
Portaria Nº:1663/2020

Previcampos

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CONVITE Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação do IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que a licitação na Modalidade Convite nº 002/2020, cuja sessão foi inaugurada no dia 04 de 
dezembro às 10h (dez horas), conforme discriminada abaixo, foi considerada FRUSTRADA. 
Objeto : Tem a fi nalidade fornecer elementos técnicos, especifi cações e quantitativos, com 
vistas à contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva e assistência técnica dos equipamentos do sistema semafórico do 
IMTT, instalados em diversos pontos desta cidade.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2020.

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CONVITE Nº 004/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que a licitação na Modalidade Convite nº 
004/2020, discriminada abaixo, foi considerada FRUSTRADA. 

Objeto : Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
e reparos para 500 carteiras escolares para suprir as necessidades escolares do 
município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2020.

Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação


		2020-12-04T18:15:52-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




